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Cíl práce:
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její využití pro obchodní činnost profesionálních basketbalových klubů.

Charakteristika image a identity basketbalu v ČR s důrazem na postavení
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1. Úvod

V mé diplomové práci jsem se zaměřil na problematiku corporate

identity a image v českých basketbalových klubech. Problematika

corporate identity je v českém sportovním prostředí dosud nepříliš

zkoumaným tématem, přestože plné využití jejích možností skýtá pro

oblast sportovního marketingu velkou příležitost. Image je pak dalším

fenoménem, jenž hraje ve sportovním prostředí důležitou úlohu. Je to

právě image jednotlivých klubů, které umožňují fanouškům ztotožnit se

s nimi, obchodním partnerům pak právě image, identita a klubová

filozofie poskytují základní vodítka při možné podpoře a sponzoringu.

V obchodním jednání, sportovní prostředí nevyjímaje, hrají dnes

důležitou roli 1 zdánlivě nepodstatné detaily, které však dohromady

vytvářejí právě celkovou image. Při svém tří semestrálním pobytu

v německém Bayreuthu jsem se na tamní katedře sportovní ekonomie

s tématem blíže seznámil a tato diplomová práce by měla přispět

k rozvoji a většímu využití tohoto marketingového fenoménu také

v českých zemích.

Basketbal jakožto jeden z nejdynamičtěji se rozvíjejících

sportovních odvětvích se pak pro problematiku corporate identity jeví

jako ideální. Já osobně navíc pocházím z České Kamenice, v jejímž

bezprostředním okolí je BK Děčín jediným sportovním týmem

v nejvyšších tuzemských ligách. Návštěva zápasů nejvyšší basketbalové

soutěže se tak pro mě jakožto sportovního nadšence stalo nepsanou

povinností a basketbal jsem si zamiloval.

Basketbal je spolu s lehkou atletikou a fotbalem nejrozšířenějším

sportem na světě, hraje se na všech kontinentech a jeho popularita

neustále narůstá i u nás. Je to způsobeno množstvím informací, které se

k nám dostávají vlivem médií a informují o nejkvalitnějších zahraničních

soutěžích a basketbalovém hnutí vůbec, z nichž největší zájem

samozřejmě budí severoamerická NBA. Dále je to slušný kredit

tuzemské nejvyšší soutěže Mattoni NBL, jenž je způsoben jak příchodem
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kvalitních a v českých podmínkách nadále exotických černošských

borců, vyhýbání se skandálům na nejvyšších pozicích či na postech

rozhodčích. Od širší veřejnosti pak přichází pozitivní ohlas na

mezinárodní úspěchy, ať to jsou úspěchy jednotlivců (Jiří Welsch,

pravidelně nastupující v již zmíněné NBA ) či úspěchy týmů (především

reprezentační družstva žen a juniorek sklízející vavříny na evropských

šampionátech, či pravidelné vítězné tažení brněnských basketbalistek

v evropských pohárech). V minulé sezoně navíc v Sazka Aréně úspěšně a

divácky nadmíru úspěšně proběhlo Final four mužské Evropské ligy.

Samostatnou kapitolu pak tvoří víkendové vysílání přenosů z nejvyšší

mužské basketbalové soutěže, které přináší zcela nové možnosti pro

marketingové využití.
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2. Cíle a úkoly práce

Základem každé práce je stanovení cílů, kterých se má dosáhnout.

Bez toho je i nejobsáhlejší publikace pouze mrháním času, materiálu a i

talentu zúčastněných.

Hlavním úkolem této práce je osvětlit, případně najít možnosti

využití corporate identity (podnikové identity) a image v obchodní

činnosti basketbalových klubů v České republice (respektive v nejvyšší

české basketbalové soutěži). Cílem bude také vytipovat další možné

využití těchto fenoménů sportovního marketingu pro další činnost klubů

a basketbalu jako sportovního odvětví vůbec. Pro posouzení těchto

možností budou použita jak sekundární data (internetové a tiskové

materiály oslovených basketbalových klubů) a jednak data primární

(kvalitativní hloubkový rozhovor s manažery vytipovaných klubů a

nezávislým odborníkem ze sportovního prostředí). V úvodu analyticko

syntetické části bude využita také SWOT analýza, v níž se zaměříme na

postavení zkoumaných klubů z hlediska stanovaných ukazatelů image.

V rámci cíle budu řešit následující postupné cíle a úkoly:

1) Vysvětlení a pochopení pojmu image a corporate identity obecně

2) objasnění problematiky SWOT analýzy a kvalitativního

rozhovoru (jedné z primárních metod marketingového výzkumu)

3) Získání požadovaných informací prostřednictvím prostudování

sekundárních dat a provedením částečně strukturovaného

hloubkového rozhovoru

4) SWOT analýza aplikovaná na basketbal jako na sportovní

odvětví, s důrazem na možnosti dalšího využití image a identity

na obchodní činnost. Porovnání a SWOT analýza tří vybraných

basketbalových oddílů nejvyšší soutěže.
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5) Syntetické zhodnocení informací získaných z rozhovorů

s příslušnými manažery a SWOT analýzy. Případné doporučení

osloveným klubům a basketbalu jako sportovnímu odvětví

obecně.
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3. Teoretická východiska

3.1 Marketing

"Marketing je nepřetržité učení. Uděláte rozhodnutí. Zhodnotíte

výsledek. Poučíte se z výsledku. Uděláte lepší rozhodnutí..." (25)

Problematika corporate image, corporate identity a public

relations spadá v teorii pod marketing. Přestože mají daná témata svá

nepopiratelná specifika a jejich problematika se již vyvinula v

samostatný obor, problematika obecného marketingu a především

marketingového mixu s ním nadále neoddělitelně souvisí. Proto si ve

stručnosti představíme také obecného zásady sportovního marketingu

jako ekonomického fenoménu posledních let.

Marketing je způsob řízení, které zajišťuje poznání, předvídání,

ovlivňování a v konečné fázi uspokojování potřeb zákazníků. Cílem

marketingu je zajistit co nejúspěšnější prodej a tím i trvale příznivý zisk.

Marketing se stal v poslední době nejúčinnější a nejpoužívanější zbraní

na tvrdém kolbišti moderního obchodu, sportovní prostředí nevyjímaje.

V zahraničí se pojem sportovní marketing již vžil do slovníku

odpovědných manažerů i celého sportovního světa. Potřeba vzdělaných

specialistů v tomto oboru se velice palčivě začala především po roce

1989 ozývat také u nás. Sportovní oddíly byly konfrontovány s tržními

podmínkami sportovního trhu, jenž si svou nekompromisností a nároky

na profesionalitu s ničím nezadá s "klasickými" odvětvími. Především

sportovní kluby a oddíly v nejpopulárnějších klubech a oddílech se pro

vlastní přežití musely novým podmínkám rychle přizpůsobit (hokejové,

fotbalové a v menší míře i basketbalové oddíly čelily odchodu nejlepších

hráčů do zahraničí a následnému boji o namlsaného zákazníka- diváka,

jemuž se po pádu železné opony otevřelo mnoha dalších atraktivních

možností k trávení volného času). I do oblasti sportu tak zasáhl boj o

zákazníka, případně boj dvou sportovních společností o tržní podíl.
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K tomuto posunu neodbytně patří klasické znaky marketingu jako

je segmentace zákaznických skupin, identifikace a analýza konkurentů,

identifikace a přizpůsobování sportovních produktů, vývoj cenových

strategií a samozřejmě také rozvoj komunikace a informovanosti

zákazníků, které se však provádějí s ohledem na specifika sportovního

prostředí.

Mezi mnoha definicemi sportovního marketingu můžeme vybrat

tu, která sportovní marketing definuje jako "proces navrhování a

zdokonalování činností pro výrobu oceňování, propagaci a distribuci

sportovního produktu tak, aby se uspokojovaly přání a potřeby zákazníků

a bylo dosaženo cílů firmy." (13, s. 80)

3.1.1 Marketing mix ve sportovním marketingu

"Marketing nnx Je základní strategií marketingu, která kombinuje

základní nástroje marketingu - produkt (product), cena (price), místo

(place) a propagace (promotion)." (2, s 74)

"Marketingový m1x Je soubor marketingových nástrojů, které firma

používá k tomu, aby usilovala o dosažení svých marketingových cílů na

cílovém trhu" (8, s. 74)

V moderních učebnicích marketingu už jsou kromě zmíněných

čtyř nástrojů jmenovány mnohé další, které se odlišují především

s ohledem na odvětví. Základní myšlenku marketingu však stále můžeme

vystihnout i pomocí klasických "4P" . Pro lepší zařazení pojmů identity

a image si krátkosti popíšeme části marketingového mixu ve sportovním

prostředí.
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3.1.1.1 Produkt

Produktem rozumíme hmotný i nehmotný statek, jenž je

předmětem zájmu určité skupiny osob či organizací. Produktem je tedy


[…]


rozdílná a nezanedbatelnou roli hraje také různá ekonomicko-sociální

situace regionů.

Přesto analýza tří vybraných basketbalových klubů z hlediska

identity a image pro obchodní využití naznačila vývoj správným směrem.

Příslušní manažeři pochopili možnosti, které jim široké pole podnikové

identity skýtá a úroveň klubů se tak zvedá rok od roku.

BK Děčín sbírá plusy především dlouhou tradicí a také

dominantní sportovní pozicí v regionu Gak již bylo zmíněno,

basketbalisté Děčína jsou jedinými zástupci okresu v nejvyšších ligách

týmových sportů). Na druhou stranu může ekonomická slabost regionu

způsobit do budoucna problémy s financováním profesionálního klubu.

Děčínu nezbývá než se pokoušet najít sponzora také mimo ústecký

regwn.

Velkým plusem je také nově dostavěná Aréna, která znamenala

rozhodující body v porovnávaní kultury jednotlivých klubů.

Děčín svým partnerům nabízí také detailně propracovanou

filosofii klubu, včetně rozvoje mládeže a pokračující profesionalizace.

Kontakt s partnery je také na výborné úrovni, včetně propracovaného

monitoringu. Také webové stránky jsou na vysoké úrovni a každým

dílčím vylepšením se posouvá na špičku českých sportovních webů.

Jednotlivé znaky image (vizuální znaky, fanklub, cheerleaders,

maskot a hymna) mají případní partneři taktéž k dispozici, ačkoliv

především u hymny by bylo možno provést změny.
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BK Synthesia Pardubice dopadly v porovnání klubů nejhůře,

nutno však podotknout, že operují ze všech klubů nejmenším rozpočtem

a management moderního střihu teprve rozvíjejí. Každopádně velikým

plusem je přesun zápasů ze staré haly do moderní Duhové arény, kde

nabídnou basketbalovým fanouškům jedno z nejlepších prostředích

v republice.

Pardubice se navíc mohou opřít o dlouhou historii podpořenou

mnoholetou prvoligovou příslušností a mnoho kladných bodů sbírají také

za vynikající práci s mládeží.

Po modernizaci však volají webové stránky, které sice přinášejí

čerstvý informační servis, ale uživatelské prostředí není

z nejpříjemnějších. Také vnější komunikace se odehrává především

v osobní rovině. Partneři sice zatím monitoring a moderní elektronickou

podobu komunikace nevyžadují, nicméně klub by se na tuto možnost měl

pro budoucnost připravit.

Zanedbaná je však především stránka image, kdy v klubu zatím

chybí fanklub, maskot i hymna.

ČEZ BK Nymburk má ambice stát se důstojným hráčem na

evropské basketbalové scéně a jeho připravenost tomu odpovídá. Body

ztratil především za relativně krátkou prvoligovou historii a také děčínská

hala svou útulností předčí arénu v nymburském sportovním centru.

Jinak svým partnerům nabízí Nymburk všechnu péči a možnosti

moderního profesionálního klubu, týkající se především výborné

komunikace s partnery, skvěle graficky zpracovanými webovými

stránkami a celkovou vysokou úrovní klubové kultury.

Nymburk má podobnou pozici ve svém regionu jako Děčín, snad

jen blízkost sportovně silných Pardubic a Hradce Králové s mnoha sporty

v nejvyšších ligách dělá z polohy Nymburka jednu z hrozeb.
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Nymburk by navíc mohl rozšířit svůj okruh mediálních partnerů,

zde však stejně jako celý český basketbal naráží na malý zájem českých

médií.

Svými vizuálními znaky a dalšími parametry image se Nymburk

řadí na samý vrchol prvoligového basketbalového pelotonu.

6.3 Závěr

Ve své diplomové práci jsem se zaměřil na popis a zhodnocení

image a identity u basketbalu a tří vybraných basketbalových klubů.

Přestože praktické využití těchto fenoménů je zatím z důvodu

malé ekonomické síly českého basketbalového prostředí dosti

problematické, podařilo se mi zhodnotit tyto parametry u basketbalu i

vybraných klubů.

V teoretické části jsem se zaměřil na popsání podnikové identity a

image a z pomocí především zahraniční literatury jsem přizpůsobil jejich

působení také na specifické sportovní prostředí.

Má práce snad pomůže dalším zájemcům o danou problematiku a

vzhledem k nepříliš rozsáhlému teoretickému základu v publikacích

dostupných v češtině, mohla by rozšířit také teoretické povědomí o

fenoménu identity a image.
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příloha 2

1) Jak hodnotíte pozici basketbalu jako sportovního odvětví v ČR?

2) Jak by se dala vylepšit image basketbalu?

3) Myslíte si, že pozici basketbalu výrazně pomůže kanál ČT24?

4) Byla by v českých podmínkách realizovatelná celonárodní

kampaň tak jak je tomu např. v Německu?

5) Jaká je postavení Vašeho klubu z hlediska zkoumaných

parametrů identity a image? (viz deset parametrů v kapitole 5)

6) Jak se dají zlepšit tyto parametry?

7) Je image a identita rozhodujícím faktorem v obchodní činnosti

(při navazování partnerských a sponzorských smluv)?

8) Pokuste se v krátkosti zhodnotit svůj klub i kluby hodnocené

metodou SWOT analýzy (silné- slabé stránky, příležitosti,

hrozby)

9) Jaký bude dle Vás další vývoj basketbalu v ČR?

1 O) Je v prostředí českého basketbalu možno oslovit potencionálního

partnera klasickou marketingovou cestou, nebo stále převažují

osobní kontakty a sympatie?

ll) Jak vidíte vyhlídky českého basketbalu na tolik potřebný

mezinárodní úspěch?

12) Může si Mattoni NBL zlepšit image vlastními silami bez

zmiňovaného reprezentačního boomu?

13) Jaký rozpočet mají zhruba týmy v NBL (případně jaký rozpočet

má řádově Váš tým)?
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