POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Pavel PILLAR: Podniková image a identita basketbalových klubů a jejich využití v obchodní činnosti

V posledních několika letech se v čs. podmínkách věnuje zvýšená pozornost pojmům jako např. identita, image, logo atp., a to jak jednotlivce, značky, firmy aj., tedy produkt v nejširším slova smyslu. Mnohým z těchto problémů se věnuje i posuzovaná diplomová práce, která je zaměřena na basketbal a vybrané tři basketbalové kluby.

Logická stavba práce, úprava a stylistická úroveň:

Diplomová práce p. Pillara má logickou strukturu, kterou tvoří 74 stran textu, 2 přílohy otázek a obrázků (loga), 25 titulů literatury a webových stránek. Nejrozsáhlejší je metodologická a praktická část, která zahrnuje téměř 40 stran textu. Dlužno podotknout, že SWOT analýza je zpracována nejen verbálně, ale i do přehledné tabulky. Stylistická úprava je dobrá. I když rozhovory s vedoucími manažery byly jistě pracné, závěr umožňoval učinit hlubší závěry. V této souvislosti položím otázku: V čem spatřujete přínos Vaší diplomové práce?

Teoretické znalosti, použité metody:

Diplomová práce se zabývá identitou a image vybraných basketbalových klubů. Je třeba říci, že diplomant prokázal dobré teoretické znalosti a je zřejmé, že vychází i z německé literatury, kterou získal během třísemestrálního studia v Bayreuthu. Teoretická východiska jsou sice stručná, ale vesměs úměrná zvolenému tématu. Čtenáři však uniká rozdíl mezi identitou a image (chybí v závěru, stejně jako přínos). Lze však říci, že použité metody jsou úměrné zvolenému tématu.

Práce s literaturou je rozporuplná. Zatímco seznam literatury a webové stránky odpovídají normám (ISO 690), v textu však normám neodpovídají.

Závěr:

Diplomová práce jak z hlediska teoretického, tak i analytického, splňuje požadovaná kritéria. Proto ji doporučuji k obhajobě. V závislosti na průběhu obhajoby navrhuji předběžně známku velmi dobře.

V Praze dne 9.9.2006

**Ing. Pavel Berka, CSc.,
vedoucí diplomové práce**